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Název diplomové práce
Návrh suchých heterogenních fantomů pro mikrovlnné zobrazování a hypertermii pomocí

numerických simulací

Abstrakt
Práce se zabývá numerickým návrhem a následnou výrobou suchých kompozitních fan-

tomů určených pro testování mikrovlnných metod využívaných v medicíně. Jedním cílem

práce je dle dostupných zdrojů vytvořit numerický model, pomocí něhož by se dalo pre-

dikovat hmotnostní zastoupení vodivých prášků v kompozitu pro výrobu fantomů s po-

třebnými dielektrickými vlastnostmi. Dalším cílem je přímo výroba kompozitních suchých

fantomů a porovnání jejich dielektrických vlastností s biologickými tkáněmi a výsledky

numerického modelu. V rámci práce byla vytvořena řada numerických modelů a vzorky

suchých kompozitních fantomů. Z výsledků plyne, že numerický model nelze v této pro-

blematice využít k predikci hmotnostních zastoupení vodivých prášků v kompozitu. Pro

dané hodnoty dielektrických parametrů jednotlivých složek v kompozitu byly výsledky

numerických simulací nereálné. Nicméně tento numerický model lze využít k výpočtu efek-

tivních dielektrických vlastností pro kompozity a emulze s nevodivými inkluzemi. Velmi

významným výsledkem diplomové práce však je navržení, výroba a proměření 10 vzorků

kompozitních fantomů, které v rámci stanovené tolerance svými dielektrickými vlastnost-

mi napodobují tuk, nádor, kůži, žlázu, sval, krev, mozkomíšní mok, bílou a šedou hmotu

mozkovou na frekvencích 90, 434, 915, 1000 a 2450 MHz.
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Master’s Thesis title
Design of dry heterogenous phantoms for microwave imaging and hyperthermia using

numerical simulations

Abstract
The thesis follows up the numerical design and subsequent production of dry composite

phantoms designed for testing of microwave methods used in medicine. The first aim of

the thesis is to create a numerical model by which the weight ratio of conductive pow-

ders in the composite could be predicted for manufacture of phantoms with the required

dielectric properties. The second aim is manufacturing of composite dry phantoms and

comparing their dielectric properties with biological tissues and the results of the nume-

rical model. A series of numerical models and samples of dry composite phantoms was

created within this thesis. The results show that the numerical model cannot be used for

prediction of weight ratio of conductive powders in the composite. The results of numeric

simulations were unreal for values of dielectric parameters of single materials of composite.

Therefore, the numeric model can be used for calculating of efective dieletric properties

for composites and emulsions with nonconducting inclusions. On the other hand, there

were manufactured 10 samples of composite phantoms that mimic dielectric properties of

fat, tumor, skin, gland, muscle, blood, cerebrospinal fluid, white and grey brain matter

at the frequencies of 90, 434, 915, 1000 a 2450 MHz.
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Seznam symbolů a zkratek

ε̂ (F ·m−1) komplexní permitivita

ε′ (F ·m−1) reálná část komplexní permitivity

ε′′ (F ·m−1) imaginární část komplexní permitivity

ε′r (-) reálná část relativní komplexní permitivity

ε′′r (-) imaginární část relativní komplexní permitivity

ε0 (F ·m−1) permitivita vakua

ε̂r (-) relativní komplexní permitivita

ε∞ (-) spodní limitní hodnota reálné složky komplexní permitivity pro vyšší f

εs (-) horní limitní hodnota reálné složky komplexní permitivity statického pole

ε′r,eff (-) efektivní relativní permitivita

σe,eff (S ·m−1) efektivní ekvivalentní elektrická vodivost

σe (S ·m−1) ekvivalentní elektrická vodivost

σs (S ·m−1) statická elektrická vodivost

σi (S ·m−1) statická iontová vodivost

ρ (kg ·m−3) hustota

τ (s) relaxační čas

ω (rad · s−1) úhlová frekvence záření

tan δ (-) ztrátový činitel

1− α (-) distribuční parametr Cole-Cole modelu

|E| (V ·m−1) špičková hodnota lokální intenzity elektrického pole

f (Hz) frekvence

frel (Hz) relaxační frekvence

P g (%) hmotnostní poměr grafitu

S11 (dB) koeficient odrazu

u (V) špičková hodnota střídavého napětí kondenzátoru

c5 5% hmotnostní zastoupení prášku Carbon Black

g30 30% hmotnostní zastoupení prášku Grafit

g5cb7 kompozit s 5 % prášku Grafit a 7 % prášku Carbon Black

BHM bílá hmota mozková

MM mozkomíšní mok

MRI magnetic resonance imaging

MWI microwave imaging

PDK paralelní deskový kondenzátor

PE polyethylen

ŠHM šedá hmota mozková

1 Úvod do problematiky

Technika využívající mikrovlny je známa svou všestrannou využitelností od komunikač-

ního použití až po aplikace rozvíjené v oblasti lékařství. Mezi dvě v současné době nej-

rozšířenější medicínské metody využívající toto pásmo elektromagnetického záření patří

mikrovlnná hypertermie a mikrovlnné zobrazování.

Mikrovlnná hypertermie se ve vyšší míře klinicky využívá v Německu, Holandsku,

USA, Japonsku a v omezené míře pak i v České republice, Švédsku a Švýcarsku. Mikrovln-

né systémy pro tepelnou ablaci se klinicky využívají pro léčbu karcinomu jater a benigní

hyperplázie prostaty. Systémy pro mikrovlnné zobrazování jsou zatím ve stádiu preklinic-

kého testování. Při vývoji mikrovlnných systémů je nezbytné velmi dobře znát dielektrické

vlastnosti jednotlivých tkání a jejich patologií. Pro následné testování systémů je nutné

vytvořit vhodné modely napodobující potřebné vlastnosti lidské tkáně, tzv. fantomy. Tato

práce se zabývá návrhem a vytvářením fantomů.

Výchozími zkoumanými parametry při aplikaci mikrovln jsou dielektrické vlastnosti

materiálů a tkání. Proto je u fantomů potřeba se těmito vlastnostmi co nejvíce přiblížit

zkoumaným biologickým tkáním. Fantomy se dělí na mnoho druhů dle využitého mate-

riálu či struktury a každý typ se hodí pouze pro určitou metodu. I fantomy pro výše

zmiňované metody se postupem času inovují pro dosažení lepších vlastností, z nichž lze

uvést dostatečnou mechanickou pevnost, stálost dielektrických a mechanických vlastností

v čase, soudržnost více vrstev a částí v heterogenním fantomu nebo dostatečně přesnou

geometrickou strukturu fantomu.

S neustálým rozvojem výpočetní techniky a softwarových simulátorů pro řešení a po-

pis fyzikálních jevů či inženýrských úloh lze problematiku fantomů řešit i pomocí těchto

prostředků, což je také předmětem této práce.

Jedním cílem práce je navrhnout numerický model, na základě kterého by se pre-

dikovaly poměry jednotlivých složek kompozitního materiálu pro výrobu fantomu o defi-

novaných dielektrických vlastnostech. Dalším významným cílem je navržené kompozitní

materiály o různých poměrech směsí vyrobit, změřit a porovnat s biologickými tkáněmi

a numerickým modelem.
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2 Teoretický základ

Mikrovlny patří do spektra elektromagnetického záření v rozmezí vlnových délek od 1 mm

do 1 m. Toto záření se při dopadu na biologickou tkáň z části odráží a z části prochází

materiálem a postupně se v exponované tkáni absorbuje za vzniku tepla (obrázek 1) [1].

O využití mikrovlnného tepelného účinku na tkáň v oblasti lékařství se začalo diskutovat

až v druhé polovině 20. století [2]. Oproti diagnostickým či terapeutickým metodám vyu-

žívajícím ionizující záření jsou mikrovlnné metody z hlediska svého principu šetrnější pro

organismus.

Dopadající vlna

Odražená vlna

Prošlá vlna

Tkáň Vzduch

Vyzářené
teplo

ε1 ε2

Obrázek 1: Schéma chování mikrovlnného záření na rozhraní vzduch-tkáň. Veličina ε1 je relativní
permitivita vzduchu, ε2 je relativní permitivita exponované tkáně. Převzato a upraveno z [2, 3].

2.1 Mikrovlnná hypertermie

Mikrovlnná hypertermie je jednou z termoterapeutických metod. Začala se rozvíjet od

70. let minulého století a je čím dál více využívána především v onkologii. Rozděluje

se na lokální a regionální a její princip je založen na tepelných ztrátách při působení

elektromagnetického pole na tkáň. [4]

Cílem je co nejpřesnější ohřev nádorové tkáně na 42 °C až 45 °C z důvodu větší

náchylnosti na teplo u nádorových buněk než u zdravé tkáně, právě při těchto teplotách

dochází k apoptóze buněk nádoru. Nejefektivnější účinky má pak tato metoda v kombinaci


[…]


Pozice Úhel Poloměr Relat. efekt. Ekv. efekt.

krychlové rotace zaoblení permitivita vodivost

inkluze φ = 45 ° hran ε′r,eff (-) σe,eff (S ·m−1)

střed

- h
10 3,626 0,121

- h
20 3,661 0,122

- h
30 3,670 0,122

- - 3,686 0,123

X h
10 3,624 0,121

X h
20 3,657 0,122

X h
30 3,667 0,122

X - 3,682 0,123

posun

- h
10 3,633 0,121

- h
20 3,668 0,122

- h
30 3,677 0,123

- - 3,694 0,123

X h
10 3,629 0,121

X h
20 3,663 0,122

X h
30 3,672 0,122

X - 3,688 0,123

Obrázek 58: Rozložení intenzity elektrického pole v modelu 3D kompozitní buňky s rotovanými
krychlovými inkluzemi - 30% hmotnostní poměr grafitu
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Tabulka 31: Výsledné hodnoty efektivních dielektrických parametrů pro modely buněk kompo-
zitů s krychlovými inkluzemi pro 20% hmotnostní zastoupení grafitu na frekvenci 1 GHz

Pozice Úhel Poloměr Relat. efekt. Ekv. efekt.

krychlové rotace zaoblení permitivita vodivost

inkluze φ = 45 ° hran ε′r,eff (-) σe,eff (S ·m−1)

střed

- h
10 4,438 0,148

- h
20 4,528 0,151

- h
30 4,554 0,152

- - 4,595 0,153

X h
10 4,419 0,147

X h
20 4,503 0,150

X h
30 4,527 0,151

X - 4,564 0,152

posun

- h
10 4,479 0,149

- h
20 4,575 0,152

- h
30 4,602 0,153

- - 4,646 0,155

X h
10 4,447 0,148

X h
20 4,533 0,151

X h
30 4,558 0,152

X - 4,596 0,153

Obrázek 59: Rozložení intenzity elektrického pole v modelu 3D kompozitní buňky s krychlovými
inkluzemi - 30% hmotnostní poměr grafitu. Inkluze posunuta a rotována o 45° (vpravo), inkluze
uprostřed (vlevo).
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Tabulka 32: Výsledné hodnoty efektivních dielektrických parametrů pro modely buněk kompo-
zitů s krychlovými inkluzemi pro 40% hmotnostní zastoupení grafitu na frekvenci 1 GHz

Pozice Úhel Poloměr Relat. efekt. Ekv. efekt.

krychlové rotace zaoblení permitivita vodivost

inkluze φ = 45 ° hran ε′r,eff (-) σe,eff (S ·m−1)

střed

- h
10 7,391 0,246

- h
20 8,101 0,270

- h
30 8,508 0,284

- - 7,484 277,723

X h
10 6,989 0,233

X h
20 7,320 0,244

X h
30 7,417 0,247

X - 7,570 0,252

posun

- h
10 8,024 0,267

- h
20 9,900 0,330

- h
30 7,149 533,826

- - 6,942 631,187

X h
10 7,131 0,238

X h
20 7,465 0,249

X h
30 7,562 0,252

X - 7,713 0,257

85

A.4 3D model buňky s náhodnou geometrií

Obrázek 60: Zatížení operační paměti počítače při výpočtu modelu v programu Comsol livelink
Matlab při nastavení výpočetní sítě na hodnotu Extremly fine
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Java exception occurred:

Exception:

com.comsol.util.exceptions.FlException: The following feature has encountered a problem

(rethrown as com.comsol.util.exceptions.FlException)

(rethrown as com.comsol.util.exceptions.FlException)

Messages:

The following feature has encountered a problem

The following feature has encountered a problem

The following feature has encountered a problem:

Failed to find a solution.

Out of memory during LU factorization.

Returned solution is not converged.

- Feature: Stationary Solver 1 (sol1/s1)

Stack trace:

at com.comsol.clientapi.engine.c.handleException(Unknown Source)

at com.comsol.client.interfaces.f$d.f(Unknown Source)

at com.comsol.client.interfaces.f.a(Unknown Source)

at com.comsol.client.interfaces.f.runAndWait(Unknown Source)

at com.comsol.clientapi.engine.APIEngine.runMethod(Unknown Source)

at com.comsol.clientapi.engine.APIEngine.runMethod(Unknown Source)

at com.comsol.clientapi.impl.SolverSequenceClient.runAll(Unknown Source)

at com.comsol.clientapi.engine.c.handleException(Unknown Source)

at com.comsol.client.interfaces.f.a(Unknown Source)

at com.comsol.client.interfaces.f.processCommandAnswer(Unknown Source)

at com.comsol.solver.SolverOperation.addError(Unknown Source)

at com.comsol.solver.SolverOperation.execute(Unknown Source)

at com.comsol.model.method.SolverSequenceMethod.doRun(Unknown Source)

at com.comsol.model.internal.impl.SolverSequenceImpl.a(Unknown Source)

at com.comsol.model.internal.impl.SolverSequenceImpl.k(Unknown Source)

at com.comsol.model.internal.impl.SolverSequenceImpl$23.a(Unknown Source)

at com.comsol.model.internal.impl.SolverSequenceImpl$23.execute(Unknown Source)

at com.comsol.model.clientserver.ClientManager$1.call(Unknown Source)

at java.util.concurrent.FutureTask.run(Unknown Source)

at java.util.concurrent.ThreadPoolExecutor.runWorker(Unknown Source)

at java.util.concurrent.ThreadPoolExecutor$Worker.run(Unknown Source)

at java.lang.Thread.run(Unknown Source)

Obrázek 61: Chybová hláška programu Comsol livelink Matlab při nastavení výpočetní sítě na
hodnotu Extremly fine
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Obrázek 62: Porovnání výpočetní sítě (nahoře) a rozložení intenzity elektrického pole (dole)
stejného modelu v programu COMSOL Multiphysics (vlevo) a MATLAB (vpravo)
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