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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 95

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Bc. Pavel Spurný vypracoval diplomovou práci na téma vytváření kompozitů silikonové pryže,
grafitového prášku a uhlíkové černi, které se svými dielektrickými vlastnostmi blíží různým biologickým
tkáním. V budoucnu takové materiály mohou nahradit agarové fantomy, které vykazují celou řadu nevýhod.
Práce má dvě realizačně rozsáhlé části.
První část zahrnovala vytvoření fyzikálních numerických modelů, které umožní pro jednotkovou buňku
kompozitu vygenerovat náhodnou strukturu a vypočítat její dielektrické parametry. Tyto numerické modely
byly vytvořeny a umožňují zadat hmotnostní poměr jednotlivých složek kompozitu.
Druhá část zahrnovala vytvoření metodiky přípravy, samotnou přípravu a měření dielektrických vlastností
vzorků. V rámci této části práce student sám navrhl použít pro přípravu vzorků vakuovací systém a mixér.
Tím došlo ke snížení počtu vzduchových komor ve vzorku a zvýšila se také homogenita vzorku. Pro zvýšení
potenciálu výsledky v budoucnu publikovat, byl použit komerční vakuovací systémem, kvalitní mixér a
komerční systém pro měření dielektrických vlastností.
Celkem student připravil 29 vzorků, které následně proměřil a porovnal jejich dielektrické vlastnosti s
dielektrickými vlastnostmi biologických tkání.
Při přípravě numerického modelu, začal student systematicky s přípravou 2D modelu, přešel na 3D model s
osovou symetrií, který ještě lze řešit pomocí 2D simulace a poté přešel na finální 3D model. Přes veškerou
snahu vykazovaly výsledky numerických simulací značné odchylky od výsledků měření. Pro jiné rozsahy
elektrické vodivosti komponent kompozitu vykazovali výsledky očekávané hodnoty.
Podobné numerické modely byly nedávno úspěšně aplikovány v jiných odvětvích jako je modelování
dielektrických vlastností emulzí olej ve vodě, kde numerické výsledky vykazovaly oproti naměřeným datům
odchylky v jednotkách procent.
Vytvořené modely bude zapotřebí hlouběji analyzovat. Jejich aplikace v současném stavu by ale byla možná
například pro výpočet dielektrických vlastností roztoků krve a glukózy.
Student pracoval po celou dobu velmi systematicky, zodpovědně a samostatně. Práce je po formální i
jazykové stránce velmi vydařená. Rozsahem realizačních prací, jak vyplývá z výše zmíněného je
nadprůměrná. Studen dokázal aplikovat znalosti získané během studia i osvojit a aplikovat celou řadu
znalostí nových.
Metodiku výroby vzorků a hodnoty dosažených dielektrických vlastností vyrobených vzorků bude téměř bez
dalších úprav možné publikovat na některé z prestižních mezinárodních konferencí.
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